
0             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
252, DE  27 DE  AGOSTO DE 2009 

 

 

  O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 237ª Reunião Extraordinária, 

realizada em 27 de agosto de 2009. 

 

 

 

 

     R E S O L V E:   Aprovar a reformulação do Calendário Escolar do segundo 

período letivo de 2009 para os Municípios de Seropédica, 

Nova Iguaçu e Três Rios. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO I À DELIBERAÇÃO Nº
 
252, DE  27 DE  AGOSTO DE 2009 

 

 

   

CALENDARIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2009 

 MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS 

REFORMULADO - AGOSTO 2009 

 

 

 

 

MMEESSEESS  SSEEGGUUNNDDAA  TTEERRÇÇAA  QQUUAARRTTAA  QQUUIINNTTAA  SSEEXXTTAA  SSÁÁBBAADDOO  TTOOTTAALL  

Agosto 1 0 0 0 0 0 1 

Setembro 3 5 5 4 4 4 25 

Outubro 3 4 3 4 5 5 24 

Novembro 
4 4 4 4 3 4 23 

Dezembro 
3 4 3 3 3 3 19 

Janeiro 
2 2 1 1 1 1 08 

TOTAL 
16 19 16 16 16 17 100 

 

 

 

Aulas até 22/12/09 

Recesso 23 de dezembro a 03 de janeiro de 2010  

Reinício 04 de janeiro de 2010 

Término 12/01/2010 

Optativas 13 a 19 de janeiro 

Lançamento notas 20 a 23 de janeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO II À DELIBERAÇÃO Nº
 
252, DE  27 DE  AGOSTO DE 2009 

 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2009  

REFORMULADO EM 27 de AGOSTO DE 2009 

 MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS 

 

 

 AGOSTO 

 

Dias úteis: 01 

31 (segunda-feira) – Início do segundo período letivo de 2009. 

 

 SETEMBRO 

 

Dias úteis: 25 

Dias excluídos: 05 (06, 07, 13, 20, 27) 

07 (segunda-feira) – Feriado Nacional (Independência do Brasil) 

29 (terça-feira) - Dia para realização Atividades Coletivas e Interdisciplinares 

(Cursos, Departamentos e Institutos). 

24 (quinta-feira) – Término do prazo para renovação do trancamento de matrícula na 

UFRRJ (Deliberação CEPE 57/2007).  

28 (segunda-feira) – Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas 

(Artigo 116 do Regimento Geral).  

 

 OUTUBRO 

 

Dias úteis: 24 

Dias excluídos: 7  (01, 04, 11, 12, 18, 25, 28). 

01 (quinta-feira) – Feriado Municipal de Seropédica (Dia da Padroeira da Cidade). 

14 (quarta-feira) - Dia para realização Atividades Coletivas e Interdisciplinares 

(Cursos, Departamentos e Institutos). 

12 (segunda-feira) – Feriado Nacional (Padroeira do Brasil). 

28 (quarta-feira) – Feriado Nacional- Dia do Servidor Público. 

 

 NOVEMBRO 

 

Dias úteis: 23 

Dias excluídos: 07 (01, 02, 08, 15, 20, 22, 29) 

02 (segunda-feira) – Feriado Nacional (Finados) 

15 (domingo) – Feriado Nacional (Proclamação da República) 



17 (terça-feira) - Dia para realização Atividades Coletivas e Interdisciplinares 

(Cursos, Departamentos e Institutos). 

20 (sexta-feira) – Feriado Estadual (Zumbi dos Palmares) 

 

 DEZEMBRO 

 

Dias úteis: 19 

Dias excluídos: 12 (06, 13, 20,23, 24, 25, 26, 27, 28,29, 30, 31) 

02 (quarta-feira) - Prazo final para trancamento de matrícula no Curso de Graduação 

no 2º período letivo de 2009.  

23 de dezembro (quinta-feira) a 03 de janeiro de 2010 - recesso de final de ano 

 

 JANEIRO 2010 

 

Dias úteis: 08 

Dias excluídos: 04 (1, 2, 3, 10) 

Retomada de aulas – 04  

Término do período – 12 

13 a 19 - Provas Optativas  

20– Prazo final para divulgação das notas finais pelos Departamentos.  

20 a 23 – Prazo para lançamento de notas finais no Sistema Acadêmico por 

professores responsáveis por disciplinas. 

26 (segunda-feira) -  Início do período de férias institucionais 

 

MARÇO 2010 

08 de março 2010 – previsão de início do período do primeiro período letivo de 

2010. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

              CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

              SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

ANEXO III À DELIBERAÇÃO Nº
 
252, DE  27 DE  AGOSTO DE 2009 

 

 

 

 

SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2009  

DATAS LIMITES PARA SOLICITAÇÕES DE MUDANÇA DE SITUAÇÃO 

ACADÊMICA 

(calendário reformulado em 27/08/2009) 

 

DATA FINAL TIPO DE SOLICITAÇÃO 

24 de setembro 2009 

Quinta-feira 

Manutenção de trancamento de matrícula na UFRRJ - 2009 

II. (Deliberação CEPE 57/2007) 

28 de setembro 

Segunda-feira 

Trancamento de matrícula em disciplinas em 2009 II. 

(Artigo 116 do Regimento Geral) 

10 de novembro 

Terça-feira 

Inscrição para reingresso interno em novo curso de 

graduação para egressos ou para complementação de estudos 

em nova habilitação/modalidade para egressos e concluintes 

(antiga manutenção de matrícula para concluintes) para o 

primeiro período letivo de 2010 (Delib.136/2008). 

 

 

02 de dezembro 2009 

Quarta-feira 

Movimentação interna no primeiro período letivo de 2010. 

(mudança de Campus no mesmo curso de graduação) 

Reintegração ao curso de graduação no primeiro período 

letivo de 2010. 

Prorrogação do prazo para conclusão do curso no primeiro 

período letivo de 2010. 

Trancamento de matrícula no Curso de Graduação em 2009 

II. (Deliberação CEPE 57/2007) 

 


